RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 35/2010
SÚMULA Nº 06
CERTIFICO E DOU FÉ que o Egrégio Pleno do Tribunal Regional do
Trabalho da 18ª Região, em sessão ordinária hoje realizada, sob a
Presidência do Excelentíssimo Desembargador GENTIL PIO DE
OLIVEIRA, Presidente do Tribunal, com a presença dos
Excelentíssimos Desembargadores MÁRIO SÉRGIO BOTTAZZO (Vice-
Presidente), PLATON TEIXEIRA DE AZEVEDO FILHO, KATHIA MARIA
BOMTEMPO DE ALBUQUERQUE, ELVECIO MOURA DOS SANTOS, JÚLIO CÉSAR
CARDOSO DE BRITO, ELZA CÂNDIDA DA SILVEIRA, ALDON DO VALE ALVES
TAGLIALEGNA, BRENO MEDEIROS, PAULO PIMENTA e DANIEL VIANA JÚNIOR,
e da Excelentíssima Procuradora do Trabalho IARA TEIXEIRA RIOS
apreciando o Incidente de Uniformização de Jurisprudência
suscitado nos autos do Processo Administrativo nº 002923/2008 – MA
20/2009, RESOLVEU, por maioria, vencidos os Desembargadores GENTIL
PIO DE OLIVEIRA, PLATON TEIXEIRA DE AZEVEDO FILHO, KATHIA MARIA
BOMTEMPO DE ALBUQUERQUE e JÚLIO CÉSAR CARDOSO DE BRITO, aprovar a
Súmula nº 06, para compor a Jurisprudência do Tribunal Regional do
Trabalho da 18ª, com a seguinte redação:
“ACORDO ANTERIOR À SENTENÇA. CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA.
OBSERVAÇÃO DA PROPORCIONALIDADE ENTRE PARCELAS PLEITEADAS E
PARCELAS ACORDADAS. INEXIGÊNCIA. No acordo celebrado antes de
proferida a sentença, é inexigível que a natureza jurídica das
parcelas acordadas observe, proporcionalmente, a natureza jurídica
das parcelas reclamadas.” Relator: Desembargador MÁRIO SÉRGIO
BOTTAZZO.
Publique-se.
Sala de Sessões, aos 06 dias do mês de maio de 2010.
Goiamy Póvoa
Secretário do Tribunal Pleno

FonteFonte: DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO. Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, Goiânia, GO, 11 mai. 2010